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Stacjonujący  w  północnej  części  Morza  Egejskiego  rosyjski
niszczyciel  Smetlivy  oddał  strzały  ostrzegawcze  w  kierunku
tureckiej łodzi rybackiej, która płynęła w stronę okrętu i nie
reagowała na ostrzeżenia. W wyniku tego incydentu nikt nie
został  ranny,  ale  to  dodatkowo  pogorszy  relacje  na  linii
Rosja-Turcja.[ZNZ]

Załoga niszczyciela Smetlivy dostrzegła łódź w niedzielę rano,
gdy ta znajdowała się w odległości około jednego kilometra.
Gdy  zauważono  że  zmierza  w  kierunku  rosyjskiego  okrętu,
próbowano skomunikować się z nią i zmusić do zmiany kursu,
jednak turecka łódź nie zareagowała.[ZNZ]

Niszczyciel  oddał  strzały  ostrzegawcze  w  kierunku  małego
statku, gdy ten zbliżył się na odległość 600 metrów. Dopiero
wtedy  łódź  zaczęła  zmieniać  kierunek,  ale  wciąż  nie
odpowiadała na komunikaty. W związku z incydentem, MSZ Rosji
wezwało do siebie tureckiego attaché wojskowego Turcji.[ZNZ]

Konflikt  zapoczątkowało  zestrzelenie  rosyjskiego  samolotu
Su-24  przez  tureckie  myśliwce  F-16.  Od  tego  czasu  Rosja
zaczęła nakładać sankcje na Turcję i oskarżyła ją o współpracę
z  terrorystami  z  Państwa  Islamskiego.  Władimir  Putin
zapowiedział również, że wszelkie zagrożenie dla rosyjskich
wojsk będzie natychmiast eliminowane.[ZNZ]

Tymczasem  prezydent  Białorusi  Aleksander  Łukaszenko  wzywa
Rosję i Turcję do pójścia na kompromis, „wyjścia choćby pół
kroku sobie naprzeciw” i odnowienia dobrych stosunków, które
wiązały oba państwa.[SN]
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„Błędy są nie do uniknięcia, nie trzeba ich uwypuklać, ale
trzeba decydować, iść na ustępstwa i kompromisy. To dotyczy
też ostatniego konfliktu pomiędzy Rosją i Turcją” – powiedział
Łukaszenko występując w sobotę na międzynarodowej konferencji
poświęconej  polityce  neutralności.  „Nie  należy  wszelkimi
sposobami  podgrzewać  emocji,  ale  znaleźć  możliwość  wyjścia
choćby pół kroku sobie naprzeciw i problemy się rozwiążą,
odnowią się te dobre, bliskie stosunki, które były między tymi
narodami i państwami, i które bez wątpienia jeszcze będą” –
powiedział białoruski lider.[SN]

Prezydent Kirgizji Ałmazbek Atambajew również wezwał Rosję i
Turcję  do  „zatrzymania  eskalacji  napięcia  w  stosunkach
dwustronnych”.  „Należy  przywrócić  te  dobrosąsiedzkie  i
przyjacielskie  stosunki,  które  były  do  niedawna  u  tych
bliskich nam, bratnich państw” – powiedział Atambajew.[SN]
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